
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
1 

AREA PATRIMONIO - GESTIONE DEL TERRITORIO - 
PROTEZIONE CIVILE - GARE   

 

Istruttore redattore: Simonetta Minissale            Unità Organizzativa  GARE    
Capo Servizio:  Guatta Marco                             Responsabile   Guatta Marco 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 359 del 21/03/2023  

Registro di Area n.85 del 21/03/2023 
 

 

 

OGGETTO:  Affidamento in concessione del servizio di  RIPRISTINO DELLE 

CONDIZIONI DI SICUREZZA STRADALE E DI REINTEGRO DELLE 
MATRICI AMBIENTALI EVENTUALMENTE COMPROMESSE DAL 
VERIFICARSI DI INCIDENTI STRADALI, MEDIANTE PULIZIA E 
BONIFICA DELLA PIATTAFORMA STRADALE E SUE PERTINENZE. 
Periodo anni cinque - CIG 9364993CB1. Approvazione lettera di invito 
e avvio procedura negoziata      

 

IL DIRIGENTE  

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 950 del 10/08/2022 con la quale si stabiliva di 
avviare la procedura per l’affidamento in concessione del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza 
stradale e di reintegro delle matrici ambientali eventualmente compromesse dal verificarsi di incidenti 
stradali, mediante pulizia e bonifica della piattaforma stradale e sue pertinenze, per le strade del Comune 
di Domodossola, valore stimato della concessione (compresa eventuale proroga tecnica di mesi 6) € 

137.500,00, (IVA esclusa), CIG 9364993CB1, ricorrendo alla procedura negoziata di cui all’art. 1 comma 

2 lett. b) della Legge 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, 
previa  pubblicazione di avviso di manifestazione d’interesse; 

Atteso che: 

- con la suddetta determinazione si approvava l’avviso di manifestazione d’interesse con i relativi allegati 
stabilendo di gestire l’intera procedura sulla piattaforma telematica TUTTOGARE utilizzata da questo Ente; 

- si stabiliva altresì, successivamente alla ricezione delle manifestazioni di interesse entro i termini fissati 
dall’avviso, di ricorrere alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) della Legge 
120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 conv. nella Legge n. 108/2021, invitando tutti i 
soggetti che hanno presentato la propria candidatura, risultati ammessi in quanto in possesso dei requisiti 
fissati nell’avviso all’art. 3 del medesimo; 

-veniva individuato quale criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, comma 2,  del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
2 

- l’espletamento del servizio non prevede il pagamento di alcun corrispettivo a carico del Comune di 
Domodossola, per cui il concessionario dovrà assumersi interamente il rischio operativo legato alla 
gestione del servizio; nello specifico i costi relativi alla gestione del servizio sono coperti dalle compagnie 
di assicurazione che assicurano la Responsabilità Civile Auto (RCA) dei veicoli interessati, fermo restando 
che, anche in caso di mancato recupero nei confronti di dette compagnie di assicurazione, nessun onere 
economico potrà gravare sul Comune; 

Dato atto che il suddetto avviso di manifestazione d’interesse è stato pubblicato in data 11/08/2022 
all’Albo Pretorio del Comune, sul sito del Comune https://www.comune.domodossola.vb.it/,  nell’apposita 
sezione dell’Amministrazione trasparente e sulla piattaforma telematica TUTTOGARE; 

Viste le richieste di invito a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto, 
pervenute tramite la piattaforma TUTTOGARE, entro il termine di scadenza fissato alle ore 12:00 del 
giorno 26/08/2022; 

Dato atto che l’avviso pubblico stabiliva all’art. 6 che “in esito alla ricezione delle manifestazioni 
d’interesse entro i suddetti termini, la Stazione appaltante provvederà a costituire, previa istruzione della 
candidature pervenute, un elenco di soggetti da invitare alla procedura negoziata, in possesso dei requisiti 
di cui art. 3 (del medesimo avviso)”; 

Preso atto che si è provveduto ad espletare le suddette procedure e ad approvare l’elenco dei soggetti da 
invitare alla procedura negoziata, in possesso dei requisiti di partecipazione previsti dal predetto art. 3 
dell’avviso pubblico, come da apposito verbale redatto dal RUP agli atti dell’Ente, che non viene pubblicato 
per ragioni di riservatezza, ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visti: 

- Il Capitolato d’oneri per lo svolgimento del servizio di cui trattasi, predisposto dall’Ufficio Tecnico 
dell’Area Patrimonio e Gestione del territorio; 

- lo schema di lettera invito e relativi allegati per lo svolgimento della procedura negoziata, per 
l’affidamento in concessione del servizio di cui trattasi, allegati alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 

- l’elenco degli operatori economici che hanno presentato la propria manifestazione d’interesse, tramite 
la piattaforma telematica TUTTOGARE, come da verbale firmato dal RUP; 

 

Ritenuto non sussistere nella presente fattispecie l’obbligo del principio di rotazione, di cui all’art. 36 del 
D.Lgs. n. 50/2016, in ragione di quanto segue: 

- l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse è stato rivolto alla generalità degli operatori economici, 
senza alcuna limitazione; 

- la procedura negoziata verrà espletata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e le 
valutazioni per la scelta dell’offerente si basano su criteri predeterminati e puntuali, che lasciano scarso 
margine di discrezionalità all’Amministrazione; 

- il numero ristretto di operatori economici che hanno manifestato interesse che consiglia di incoraggiare 
una maggiore apertura al mercato al fine di agevolare una concorrenza adeguata tra gli operatori; 

Evidenziato che la procedura di gara verrà esperita sulla piattaforma telematica TUTTOGARE https: 
//gare.comune.domodossola.vb.it; 

Visti: 

https://www.comune.domodossola.vb.it/


 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
3 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D.L. n. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito con Legge 11/09/2020 n. 120 e 
successivamente modificato con D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni bis) convertito con 
Legge n. 108/2021; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Marco Guatta, Dirigente dell’Area 
Patrimonio, Gestione del territorio, Protezione Civile e Gare; 

 

D E T E R M I N A 
 

- di  dare atto che si è conclusa l’indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazioni 
d’interesse relative all’affidamento in concessione del “servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza 
stradale e di reintegro delle matrici ambientali eventualmente compromesse dal verificarsi di incidenti 
stradali, mediante pulizia e bonifica della piattaforma stradale e sue pertinenze, per le strade del Comune 
di Domodossola”, valore stimato della concessione per la durata di anni 5 (cinque), compresa proroga 

tecnica di mesi 6 (sei),€ 137.500,00, (IVA esclusa), CIG 9364993CB1; 
 

- di dare atto che, come stabilito nella determinazione dirigenziale a contrarre n. 950 del 10/08/2022, la 
scelta del contraente sarà fatta mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) della 
Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 conv. nella Legge n. 108/2021 e 
l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., utilizzando il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

 

- di dare altresì atto che la procedura di gara verrà esperita sulla piattaforma telematica TUTTOGARE 
https: //gare.comune.domodossola.vb.it; 

- di approvare il Capitolato d’oneri, lo schema di lettera d’invito e relativi allegati per l’affidamento del 
servizio di cui trattasi, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- di invitare alla procedura negoziata tutti gli operatori economici che, in possesso dei necessari requisiti 
di partecipazione, hanno presentato manifestazione d’interesse, nel termine assegnato e nel rispetto 
delle prescrizioni riportate nell’avviso pubblico e risultano quindi iscritti sulla piattaforma TUTTOGARE, 
come riportati nel verbale redatto dal Responsabile Unico del Procedimento; 

- di dare atto che si ritiene non sussistere nella presente fattispecie l’obbligo del principio di 
rotazione, di cui all’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, in ragione di quanto segue: 

- l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse è stato rivolto alla generalità degli operatori economici, 
senza alcuna limitazione; 

- la procedura negoziata verrà espletata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, e 
le valutazioni per la scelta dell’offerente si basano su criteri predeterminati e puntuali, come da lettera 
invito allegato, che lasciano scarso margine di discrezionalità all’Amministrazione; 

- il numero ristretto di operatori economici che hanno manifestato interesse che consiglia di incoraggiare 
una maggiore apertura al mercato al fine di agevolare una concorrenza adeguata tra gli operatori; 

 

- di dare atto che il suddetto verbale recante l’elenco nominativo degli operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata non viene pubblicato, per ragioni di riservatezza ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. 
b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
4 

- di ricordare che l’espletamento del servizio non prevede il pagamento di alcun corrispettivo a carico del 
Comune di Domodossola, per cui il concessionario dovrà assumersi interamente il rischio operativo 
legato alla gestione del servizio; nello specifico i costi relativi alla gestione del servizio sono coperti dalle 
compagnie di assicurazione che assicurano la Responsabilità Civile Auto (RCA) dei veicoli interessati, 
fermo restando che, anche in caso di mancato recupero nei confronti di dette compagnie di 
assicurazione, nessun onere economico potrà gravare sul Comune 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Guatta Marco 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


